
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.932 , 22 DE AGOSTO DE 2024

CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso I, da Resolução nº 
18.393/2012;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Avaliação de Desempenho dos 
Servidores em Estágio Probatório – CADSEP Nº 18/2024, constante no 
Expediente nº 010826/2022;
R E S O L V E:

Probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para o 
exercício do cargo efetivo e concedendo-lhe a garantia constitucional da 
estabilidade, a partir de 19-08-2024:

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1111655

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42.582, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 
098/2024 – CPG, protocolizado sob o Expediente nº 016177/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA BRASIL, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0101681, para exercer em 

o impedimento da titular, SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, para os perí-
odos 12-08-2024 e 19 a 22-08-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1111723
PORTARIA Nº 42.580, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 049/2024 – SE-
TIN, protocolizado sob o Expediente nº 016143/2024.
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor JENNER MACIEJEWSKY ROCHA , Auditor de Controle 
Externo – Administrador de Banco de Dados, matrícula nº 01007073, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Subsecretário de Tecno-
logia da Informação, durante o impedimento do titular, KLEBER DA SILVA 
ALBUQUERQUE, no período de 22-08 a 15-09-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1111716
PORTARIA Nº 42.584, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Expediente nº 016285/2024, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THIAGO AMARAL COSTA SAVINO, Subsecretário de 
Administração, matrícula 0101600, para exercer em substituição o cargo 
em comissão de Secretário de Administração, durante o impedimento da 
titular, MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO, no período de 21 a 23-
08-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1111737

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 21/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-

-
CIN, o Documento de Formalização de Demanda (doc. 2), o Estudo Técnico 
Preliminar (doc. 4) e o Termo de Referência (doc. 3), emitidos pela Secre-
taria de Controle Interno - SECIN; o Parecer n.º 415/2024 – PROJU, fun-

a Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta da empresa ABOUT 
DIGITAL INOVACAO EM NEGOCIOS LTDA, CNPJ n.º 26.606.986/0001-31, 
com vistas à contratação do palestrante Fernando Teco Sodré, para minis-

setembro de 2024.
Belém – PA, 21 de agosto de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1111802

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42.504, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.612/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 092/2024-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 015125/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matrícula nº 0100673, para participar do “III Congresso Ambiental do Tri-

pá - AP, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ 

(meia), para o período de 21 a 23-08-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
 Presidente

Protocolo: 1111708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 92
(Processo nº 011678/2024)
Altera o Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará (Ato 
n. 63/2012).
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (TCE/PA), no uso

de suas atribuições constitucionais e legais;

temas estratégicos a serem perseguidos pelo Tribunal de Contas do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 236, § 3o, do Código de Processo Civil, 

que admite a prática de atos processuais utilizando recursos tecnológicos;
CONSIDERANDO o art. 2º, I da Lei Complementar Estadual nº 81/2012, Lei 
Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Pará (LOTCE);
CONSIDERANDO o disposto no art. 100 da LOTCE, que autoriza ao TCE/PA 

alterar o seu Regimento Interno;

consta da Ata da Sessão Ordinária nº 6.003, desta data,
RESOLVE promulgar o seguinte ATO:
Art. 1º O parágrafo único do art. 165 passa a vigorar como §1º conforme a seguir:

“Art. 165.
§1º Por decisão da maioria dos Conselheiros do Tribunal Pleno, as sessões 
ordinárias presenciais poderão ser realizadas em datas e horários diversos 

Art. 2º Fica acrescido o §2º ao art. 165 do Regimento Interno do Tribunal 

de Contas do Estado do Pará (Ato n. 63/2012), nos seguintes termos:

“Art. 165 ....................

§2º É facultado ao Conselheiro e Auditor em viagem institucional, partici-

par de sessão presencial de forma online, utilizando recursos de tecnologia.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

de 2024.

Protocolo: 1111709

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 19 de agosto de 2024, após constatada a regularidade dos atos 

procedimentais, a autoridade competente, Senhora Secretária do MPC/
PA, Cláudia Guerreiro Salame, ADJUDICA/HOMOLOGA o processo nº 
2023/914500, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 - MPC/PA, Id con-
tratação PNCP: 05054978000150-1-000028/2024, com base na Lei n.º 
14.133/2021, característica SISPP – Eletrônico, critério de julgamento me-

nor preço, modo de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema 
https://www.gov.br/compras/pt-br.
OBJETO: Aquisição de Licenças de Direitos Permanentes e Temporários de 
Uso de Software/Programas de Computador, através da modalidade Pre-

gão Eletrônico, pelo MENOR PREÇO, demandada pelo Departamento de 
Tecnologia da Informação e Telecomunicações – DTIT deste Órgão minis-

e quantitativas detalhadas no Instrumento Convocatório e seus Anexos.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para as empresas:

01) ROGER A DE FRANCA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, CNPJ 
36.583.702/0001-92, situada à Rua Curitiba, nº 259, Bairro: Centro, Mauá 
da Serra - Paraná, CEP 86.828-000, Telefones: (43) 99937-7087, cor-
reio eletrônico: roger_alexandrefranca@hotmail.com; emauanet@gmail.
com, foi DECLARADA aceita e habilitada ao ITEM:

 a) ITEM 05: Aquisição de licenças de solução de Segurança endpoint anti-
vírus/antim Alware Kaspersky endpoint security for business, com garantia 
e Atualizações por 12 meses. Compatíveis com Servidores, Estações de 
Trabalho, Estações Móveis e Smartphones. Kaspersky Endpoint Security for 
Business – Select Part Number: KL4863KASFC: 

200109
Destacar

200109
Destacar



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.932 , 22 DE AGOSTO DE 2024

 02. MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17, 

situada à SHN Quadra 1, Conjunto A Bloco A, entrada A, Edífício Le Quar-
tier, Sala 803 – Asa Norte - Brasília/DF – CEP: 70701-000 Telefones: (61) 
3031.0000, Fax: (61) 3031-0001, 98184-8829, correio eletrônico: mcr@
mcrsoftware.com.br, foi DECLARADA aceita e habilitada ao ITEM:
 a) ITEM 06: Adobe -Creative Cloud Todos os Apps (Empresas): 

 03. O GRUPO 01, RESTOU FRACASSADO.

Belém/PA, 19 de agosto de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária do MPC/PA
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://

compras.gov.br/pt-br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://www.gov.
br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1111490

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 448/2024/MPC/PA

O Subprocurador-Geral de Contas do Ministério Público de Contas do 
Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/
MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/906078;
RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, 

matrícula nº 200197, o gozo de 15 (quinze) dias de licença compensatória 

para ser usufruído nos períodos de 26 a 30/08/2024, de 02 a 06/09/2024 

e de 09 a 13/09/2024, com fulcro na Resolução n. 07/2023 - MPC/PA - 

Colégio, com alterações promovidas pela Resolução n. 10/2024 - MPC/

PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 19 de agosto de 2024.

Assinado eletronicamente

STANLEY BOTTI FERNANDES

Subprocurador-Geral de Contas

ou

Protocolo: 1111482

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho de Despesa: 2024370101NE000604

Valor: R$ 3.600,00

Data: 20/08/2024

Objeto: despesa com inscrições de servidores para participação no 7 º 

Congresso Nacional dos Auditores de Controle Externo dos Tribunais de 

Contas do Brasil.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2024/MPC-PA

Orçamento:

Unidade Orçamentária: 37101

Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000

Natureza da Despesa: 33.90.39.00

Fonte do Recurso: 01.500.0000.01

Origem do Recurso: Estadual

Contratado (s):

Nome: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AUDITORES DE CONTROLE EXTERNO 

DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL.

CNPJ: 16.812.795/0001-72

Endereço: Setor Comercial Norte, Quadra 04, Bloco B, nº 100, Bairro: Asa 

Norte, Brasília/DF, CEP 70.714-900.

Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1111478

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 088/2024-MPPA.

Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa LÍDER NO-

TEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N.º 12.477.490/0002-81.

Objeto: Aquisição de 550 (quinhentos e cinquenta) unidades de MICRO-

COMPUTADORES LENOVO THINKCENTRE M90s SFF.

Valor Total: R$ 2.142.250,00 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil e 

duzentos e cinquenta reais).

Data da Assinatura: 21/08/2024.

Data de divulgação no PNCP: 21/08/2024

Vigência: 21/08/2024 a 21/08/2025

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 

– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despe-

sa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos: 

01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.

Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.

Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-

curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1111887

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 4º

Núm. do Contrato: 217/2022-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SER-

VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº. 08.538.011/0001-31.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e 

copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformiza-

preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA nas Promotorias de 

Justiça de Rondon do Pará e São Geraldo do Araguaia e Marabá.

função da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 – SEAC/PA (PA 

000056/2024) que estabeleceu novos pisos salariais.

Data de Assinatura: 20/08/2024

Valor: conforme a tabela abaixo

O valor repactuado é a contar de 01 de janeiro de 2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1111536
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 215/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº. 08.538.011/0001-31.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista, 
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas 

e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA na Promotoria de Justiça 
de Soure.

função da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 – SEAC/PA (PA 
000056/2024) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 20/08/2024
Valor: conforme a tabela abaixo

O valor repactuado é a contar de 01 de janeiro de 2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1111557
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 151/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº. 08.538.011/0001-31.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e 
telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra unifor-

-
tas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA na Promotoria 
de Justiça de Abaetetuba.




